UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SẦM SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT
V/v tổ chức chiến dịch

tuyên truyền chống khai thác IUU.

   Sầm Sơn, ngày        tháng         năm 2024

      Kính gửi:

  - Phòng Văn hóa thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2784/STTTT-TTBCXB ngày 06 tháng 11 năm

2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức chiến dịch tuyên truyền

chống khai thác IUU. Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc

triển khai, thực hiện chiến dịch tuyên truyền chống khai thác IUU trên địa bàn

thành phố. UBND thành phố yêu cầu Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn

hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch và UBND các xã, phường triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Sử dụng các hệ thống loa phát thanh của đơn vị tiếp tục đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban

Bí thư và Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ triển khai

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy

định (IUU) và phát triển bền vững ngành thuỷ sản; Nghị quyết số

04/2024/NQHĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán Toà án nhân dân

tối cao hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật hình sự về truy cứu

trách nhiệm hình sự đối với hành vi liên quan đến khai thác, mua bán, vận

chuyển trái phép thủy sản (Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐTP có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/8/2024).

(Có Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐTP gửi kèm theo)

2. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến các ngư dân về các thông điệp

như sau:

- Xuất cảnh đi khai thác thủy sản trái phép ở ngoài vùng biển Việt Nam có

thể bị phạt tù đến 03 năm.

- Tổ chức, môi giới cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh để đưa tàu cá,

ngư dân khai thác thủy sản trái phép ở ngoài vùng biển Việt Nam có thể bị phạt

tù đến 15 năm.

- Tổ chức, môi giới cho người khác đưa tàu cá, ngư dân khai thác thủy sản

ở ngoài vùng biển Việt Nam, sau đó ngư dân, thành viên tàu cá trốn đi nước

ngoài hoặc ở lại nước ngoài trái phép có thể bị phạt tù đến 15 năm.

- Chỉ đạo, sắp xếp, bố trí, điều hành ngư dân không làm thủ tục xuất cảnh

2

và thực hiện một hoặc nhiều hành vi khai thác thủy sản trái phép có thể bị phạt

tù đến 15 năm.

- Vi phạm quy định về xuất cảnh hoặc tổ chức, môi giới cho người khác

xuất cảnh trái phép và làm giả con dấu, tài liệu hoặc giấy tờ khác của cơ quan, tổ

chức hoặc sử dụng con dấu, tài liệu hoặc giấy tờ giả để khai thác, mua bán, vận

chuyển trái phép thủy sản có thể bị phạt tù đến 22 năm.

- Vi phạm quy định về lắp đặt, quản lý, sử dụng thiết bị giám sát hành

trình tàu cá làm cản trở hoặc gây rối loạn hoạt động của mạng máy tính, mạng

viễn thông, phương tiện điện tử có thể bị phạt tù đến 12 năm.

- Vận chuyển thủy sản qua biên giới hoặc từ khu phi thuế quan vào nội

địa hoặc vào vùng biển Việt Nam nhưng không có giấy phép, không đúng với

nội dung giấy phép, không có giấy tờ chứng minh nguồn gốc xuất xứ có thể bị

phạt tù đến 20 năm.

- Buôn bán thủy sản qua biên giới hoặc từ khu phi thuế quan vào nội địa

và ngược lại mà không có giấy phép xuất, nhập khẩu thủy sản hoặc không đúng

với nội dung giấy phép có thể bị phạt tù đến 20 năm.

- Dùng thủ đoạn gian dối để hợp thức hóa nguồn gốc thủy sản khai thác

trái phép nhằm mục đích gian thương có thể bị phạt tù đến 05 năm.

- Khai thác thủy sản vi phạm quy định về bảo vệ nguồn lợi thủy sản có thể

bị phạt tù đến 10 năm.

- Khai thác, mua bán, vận chuyển thủy sản nguy cấp, quý, hiếm có thể bị

phạt tù đến 15 năm.

3. Tuyên truyền thông báo các vụ việc vi phạm trong khai thác thủy sản

trên địa bàn tại Công văn số 508/ĐBP-CT ngày 30/10/2024 của Đồn Biên phòng

Sầm Sơn (có Công văn kèm theo).

4. Tăng thời lượng, tần suất phát sóng 04 lần/tuần liên tục từ nay đến hết

tháng 11/2024 trên hệ thống truyền thanh cấp thành phố, cấp xã và các phương

tiện truyền thông cơ sở khác.

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc, khẩn

trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND TP (để b/c);

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (để p/h);

- Lưu: VT, KT(cvv).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Bích

		2024-11-20T09:57:08+0700

		2024-11-20T10:51:38+0700

		2024-11-20T10:51:39+0700

		2024-11-20T10:52:51+0700